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EDITAL Nº 06/2022 

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA VIRTUAL DA UFSB 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

1. Candidatos/as que enviaram documentos sem a indicação da CH total do curso e CH cumprida foram sumariamente 

desclassificados/as em razão da impossibilidade de cálculo do percentual de integralização, critério de classificação indicado no 

item 3.1 do edital nº 06/2022. 

2. O disposto acima não se aplicou quando o número de candidatos/as foi igual ou inferior ao número de vagas oferecidas, tendo sido 

aprovados/as todos/as os/as candidatos/as inscritos/as. 

3. Estudantes cujo resultado foi “aprovado” terão sua matrícula efetivada. Estudantes cujo resultado foi “classificado” poderão ser 

convocados em caso de desistência dos/as candidatos/as aprovados/as. 

4. Serão aceitos recursos contra este resultado preliminar até o dia 14/03/2022 através do endereço eletrônico pma@ufsb.edu.br 

5. O resultado abaixo poderá sofrer alterações após o período de recursos. 

 

UFSB 001 - Arte Final em Som (Lab)     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Wellison Silva Santana UFRB Não se aplica APROVADO 

Crislainy Rios Cerqueira  UEFS Não se aplica APROVADO 

mailto:pma@ufsb.edu.br


  

UFSB 002 - Vídeo Musical: A Imagem para o Som (Lab)     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Carla Janaina Ferreira Silva UEFS Não se aplica APROVADO 

Tiago Almeida da Silva UNEB Não se aplica APROVADO 

  

UFSB 003 - Imagem Fotográfica (Lab)     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Fernanda do Amor Divino  UFRB 32,33% APROVADO 

Cléber Carvalho Santana UFRB Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Carla Janaina Ferreira Silva UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Mikaelli Oliveira de Jesus UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Weverton Vítor Firmino Gomes UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 004 - Oficina de Leitura Expressiva e Narração Oral     Vagas: 02 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Washington Matheus Santos Carvalho UNEB 100% APROVADO 

Noelma Franco dos Santos UFOB 56,22% APROVADO 

Fernanda do Amor Divino  UFRB 32,33% CLASSIFICADO 

Kelwin Odilon de Oliveira Barros UFRB 15,34% CLASSIFICADO 

Mikaelli Oliveira de Jesus UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Weverton Vítor Firmino Gomes UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Ihan Pedro Silva de Souza  UFBA Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Marlete Marculino Novaes Barros UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 005 - Estudos sobre Dramaturgias Expandidas     Vagas: 02 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Washington Matheus Santos Carvalho UNEB 100% APROVADO 



Ihan Pedro Silva de Souza  UFBA Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Mariana Machado Santa Barbara UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 006 - Subjetividade e Modos de Subjetivação     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Crislainy Rios Cerqueira  UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Mariana Machado Santa Barbara UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Mayara Grillo Santos  UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Raílson Cezar Costa de Oliveira Junior UNEB Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 007 - Arte, História e Historicidade nas Américas     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Olivonete Batista Vidal  UFBA Não se aplica APROVADO 

Ruan Sousa Araújo UFRB Não se aplica APROVADO 

  

UFSB 008 - Estéticas dos Povos Originários das Américas     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Odete da Silva Costa  UFOB Não se aplica APROVADO 

  

UFSB 009 - Arte e Tecnologia     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Douglas Oliveira Sampaio UEFS 59,44% APROVADO 

Pedro Henrique Lima de Menezes UFRB 12,09% APROVADO 

Ihan Pedro Silva de Souza  UFBA Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Tiago Almeida da Silva UNEB Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

 
 
 
  



UFSB 010 - Elementos de máquinas agrícolas     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Michele Cerqueira da Silva Alves UFRB 91,21% APROVADO 

Ana Hellen Carvalho dos Santos UFRB 84,80% APROVADO 

Rafael Santos Mercês UFRB 78,19% APROVADO 

José Augusto de Cristo Neto UFRB 12,70% CLASSIFICADO 

Ronaldo Santos Guedes UFRB 0% CLASSIFICADO 

Herton Carvalho Oliveira UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Cléber Carvalho Santana UFRB Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 011 - Física III     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

NÃO HOUVE CANDIDATOS/AS INSCRITOS/AS 

  

UFSB 012 - Mecânica dos Sólidos     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Saionara de Souza Ribeiro  UFRB 54,35% APROVADO 

Mayane Soares Araujo dos Santos  UFRB 40,87% APROVADO 

Odete da Silva Costa  UFOB 9,68% APROVADO 

Crislainy Rios Cerqueira  UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 013 - Fisiologia Animal     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Francis Mary Soares Correia da Rosa  UFRB 25,82% APROVADO 

José Augusto de Cristo Neto UFRB 12,70% APROVADO 

Ronaldo Santos Guedes UFRB 0% APROVADO 

Geovanna Tavares de Almeida UFRB 0% CLASSIFICADO 

Cléber Carvalho Santana UFRB Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 



Douglas da Silva Lima  UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Herton Carvalho Oliveira UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 014 - Bioquímica     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Artur Magno Fiais Barreto UFBA 48,51% APROVADO 

Tatiane Francisca da Paixão Santos de Almeida UFRB 18,13% APROVADO 

Jamile dos Santos Nardi Gomes  UFRB 16,59% APROVADO 

José Augusto de Cristo Neto UFRB 12,70% CLASSIFICADO 

Pedro Henrique Lima de Menezes UFRB 12,09% CLASSIFICADO 

Mylena Almeida dos Santos  UFRB 7,94% CLASSIFICADO 

Denise de Araújo Santos UFOB 5,94% CLASSIFICADO 

Isabelle Closs UFRB 4,03% CLASSIFICADO 

Leticia Oliveira Lima UFRB 4,03% CLASSIFICADO 

Ronaldo Santos Guedes UFRB 0% CLASSIFICADO 

Geovanna Tavares de Almeida UFRB 0% CLASSIFICADO 

Douglas da Silva Lima  UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Laís Rodrigues dos Santos UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 015 - Processos Químicos da Matéria Inorgânica      Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Mylena Almeida dos Santos  UFRB 7,94% APROVADO 

Isabelle Closs UFRB 4,03% APROVADO 

Leticia Oliveira Lima UFRB 4,03% APROVADO 

Geovanna Tavares de Almeida UFRB 0% CLASSIFICADO 

Olivonete Batista Vidal  UFBA Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

 
 
  



UFSB 016 - Fatores Químicos e a Ameaça à Vida     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Tatiane Francisca da Paixão Santos de Almeida UFRB Não se aplica APROVADO 

Mylena Almeida dos Santos  UFRB Não se aplica APROVADO 

Laís Rodrigues dos Santos UEFS Não se aplica APROVADO 

  

UFSB 017 - Avaliação em Linguagens     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Simone Paiva Lima  UEFS Não se aplica APROVADO 

  

UFSB 018 - Ensino de Línguas e Literatura Brasileiras através 
de Música     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Esli Paula Oliveira dos Santos UFRB 73,09% APROVADO 

Fernanda Santos Pereira de Oliveira UNEB 69,12% APROVADO 

Taynara Cerqueira Araujo  UFRB 40,88% APROVADO 

Lívia de Souza Nogueira UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Mayara Grillo Santos  UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 019 - Práticas de Ensino de Língua e Literatura     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Lívia de Souza Nogueira UEFS Não se aplica APROVADO 

Marcos Iago de Oliveira Santos UEFS Não se aplica APROVADO 

Simone Paiva Lima  UEFS Não se aplica APROVADO 

  

UFSB 020 - História Ambiental     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Mailson Moreira dos Santos Gama UNEB Não se aplica APROVADO 



Herton Carvalho Oliveira UEFS Não se aplica APROVADO 

 
UFSB 021 - Antropologia, Cultura e Sociedade     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Douglas Oliveira Sampaio UEFS Não se aplica APROVADO 

Flávia Reis de Matos UNEB Não se aplica APROVADO 

Iuri Nobre dos Santos UFRB Não se aplica APROVADO 

  

UFSB 022 - Temas em Teoria Social     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Douglas Oliveira Sampaio UEFS 59,44% APROVADO 

Iuri Nobre dos Santos UFRB 48,77% APROVADO 

Fernanda do Amor Divino  UFRB 32,33% APROVADO 

Lívia de Souza Nogueira UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 023 - Libras     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Ana Hellen Carvalho dos Santos UFRB 84,80% APROVADO 

Rafael Santos Mercês UFRB 78,19% APROVADO 

Katellyn Natália Tavares Nascimento UNEB 67,26% APROVADO 

Iuri Nobre dos Santos UFRB 48,77% CLASSIFICADO 

Mayane Soares Araujo dos Santos  UFRB 40,87% CLASSIFICADO 

Bruna dos Santos Euzebio UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Claudiana Ferreira de Jesus Gonçalves UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Larissa Menezes Brito Gomes UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Natália de Oliveira Santana UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Ricardo Menezes Barbosa  UFBA Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Tiago Almeida da Silva UNEB Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 



Weverton Vítor Firmino Gomes UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

 
  

UFSB 024 - Libras     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Líbia Araujo da Luz UEFS 72,92% APROVADO 

Ivan de Jesus Oliveira  UFOB 72,76% APROVADO 

Vinícius Gomes Alves UFRB 41,32% APROVADO 

Vinicius de Jesus Almeida Lima UFRB 39,23% CLASSIFICADO 

Ranieê Avelino dos Santos UFRB 34,82% CLASSIFICADO 

Joana Alice da Costa dos Santos  UFOB 16,06% CLASSIFICADO 

Kelwin Odilon de Oliveira Barros UFRB 15,34% CLASSIFICADO 

Pedro Henrique Lima de Menezes UFRB 12,09% CLASSIFICADO 

Odete da Silva Costa  UFOB 9,68% CLASSIFICADO 

Bruna dos Santos Euzebio UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

Wallace Ribeiro Lima UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 025 - Literartes     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Wellison Silva Santana UFRB Não se aplica APROVADO 

  

UFSB 026 - Recursos Educacionais Abertos (REA)      Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Welison Brito Oliveira UFBA Não se aplica APROVADO 

Veridiana Carvalho Porto  UEFS Não se aplica APROVADO 

 
 
  



UFSB 027 - Linguagem e Questões da Diferença em Contextos 
Indígenas, Ciganos e Terreiros     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

NÃO HOUVE CANDIDATOS/AS INSCRITOS/AS 

  

UFSB 028 - Comunicação, Cultura e Diversidades     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Henrique José da Silva  UNEB 26,02% APROVADO 

Kelwin Odilon de Oliveira Barros UFRB 15,34% APROVADO 

Carla Janaina Ferreira Silva UEFS 0,00% APROVADO 

Ananda Bispo Azevedo UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  
UFSB 029 - Ambientes e Cenários para Práticas Didáticas 
(Pedagogias Ativas)     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Washington Matheus Santos Carvalho UNEB 100% APROVADO 

Líbia Araujo da Luz UEFS 72,92% APROVADO 

Noelma Franco Dos Santos UFOB 56,22% APROVADO 

Simone Paiva Lima  UEFS Não foi possível calcular DESCLASSIFICADO 

  

UFSB 030 - Campo das Humanidades: saberes e práticas     Vagas: 03 

Nome IES Origem % de integralização Resultado 

Yarla Maíck Santos Cardoso UFRB Não se aplica APROVADO 

  
 

Itabuna/BA, 11 de março de 2022. 
 
 
 



Francesco Lanciotti Júnior 
Pró-Reitor de Gestão Acadêmica 

 


